

# NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

## REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON LAW AND JUSTICE ON THE FAMILY COURTS (AMENDMENT) BILL, 2019

I, the Chairman of Standing Committee on Law and Justice, have the honour to present this report on the Bill further to amend the Family Courts Act, 1964 (XXXV of 1964) [The Family Courts (Amendment) Bill, 2019] (Private Member Bill) referred to the Committee on 23<sup>rd</sup> April, 2019.

2. The Committee comprises the following:-

1. Mr. Riaz Fatyana	Chairman
2. Mr. Atta Ullah	Member
3. Mr. Lal Chand	Member
4. Mr. Muhammad Farooq Azam Malik	Member
5. Ms. Kishwer Zehra	Member
6. Ms. Maleeka Ali Bokhari	Member
7. Mr. Muhammad Sana Ullah Khan Masti Khel	Member
8. Malik Muhammad Ehsan Ullah Tiwana	Member
9. Agha Hassan Baloch	Member
10. Mr. Sher Ali Arbab	Member
11. Ms. Shunila Ruth	Member
12. Mr. Saad Waseem	Member
13. Rana Sana Ullah Khan	Member
14. Ch. Mehmood Bashir Virk	Member
15. Mr. Usman Ibrahim	Member
16. Khawaja Saad Rafique	Member
17. Syed Hussain Tariq	Member
18. Syed Naveed Qamar	Member
19. Dr. Nafisa Shah	Member
20. Ms. Aliya Kamran	Member
21. Barrister Dr. Muhammad Farogh Naseem Minister for Law and Justice	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annex-A, in its meetings held on 05<sup>th</sup> September, 2019 and 30<sup>th</sup> October, 2019. The Committee recommends that the Bill may not be passed by the Assembly.

Sd/-  
TAHIR HUSSAIN  
Secretary  
Islamabad, the 26<sup>th</sup> November, 2019

Sd/-  
(RIAZ FATYANA)  
Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

**BILL**

further to amend the Family Courts Act, 1964

WHEREAS, it is expedient further to amend the Family Courts, Act 1964 (XXXV of 1964) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

**1. Short title, extent and Commencement:** - (1) This Act may be called the Family Courts (Amendment) Act, 2019.

(2) It shall extend to the Islamabad Capital Territory.

(3) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 10, Act XXXV of 1964:-** In the Family Courts Act, 1964 (XXXV of 1964), in section 10, for sub-section (3), the following shall be substituted:-

“(3) At the pre-trial stage, the Court shall ascertain the points at issue between the parties and nominate one person each from the families of the parties with their consent for conciliation.”

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Article 227 of the Constitution provides for all existing laws to be brought in conformity with the Injunctions of Islam as laid down in the Holy Quran and Sunnah and that no law shall be enacted which is repugnant to such Injunctions.

According to injunctions of the Holy Quran (Sura-An-Nisa, verse 35) regarding appointment of an arbitrator from the families of spouses in case of any conflict between the parties for the purpose of conciliation, this amendment has been proposed so that rate of divorce shall be decreased.

This Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

**SYED JAVED HUSNAIN**  
Member, National Assembly

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

عائلی عدالتیں (تریمی) بل، ۲۰۱۹ء پر قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف ۲۳ اپریل، ۲۰۱۹ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ عائلی عدالتیں ایکٹ، ۱۹۶۴ء (نمبر ۳۵ بابت ۱۹۶۴ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [عائلی عدالتیں (تریمی) بل، ۲۰۱۹ء] (نئی رکن کابیل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئرمین	۱۔ جناب ریاض فتیانہ
رکن	۲۔ جناب عطاء اللہ
رکن	۳۔ جناب لال چند
رکن	۴۔ جناب محمد فاروق اعظم ملک
رکن	۵۔ محترمہ کشور زہرا
رکن	۶۔ محترمہ ملیکہ علی بخاری
رکن	۷۔ جناب محمد ثناء اللہ خان مسقی خیل
رکن	۸۔ ملک محمد احسان اللہ ٹوانہ
رکن	۹۔ آغا حسن بلوچ
رکن	۱۰۔ جناب شیر علی ارباب
رکن	۱۱۔ محترمہ شنیدہ روت
رکن	۱۲۔ جناب سعد وسیم
رکن	۱۳۔ رانا ثناء اللہ خان
رکن	۱۴۔ چوہدری محمود بشیر ورک
رکن	۱۵۔ جناب عثمان ابراہیم
رکن	۱۶۔ خواجہ سعد رفیق
رکن	۱۷۔ سید حسین طارق
رکن	۱۸۔ سید نوید قمر
رکن	۱۹۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ
رکن	۲۰۔ محترمہ عالیہ کامران
رکن	۲۱۔ بیرسٹر ڈاکٹر محمد فردغ نسیم
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے قانون و انصاف

۳۔ کمیٹی نے ۱۵ ستمبر، ۲۰۱۹ء اور ۱۳ اکتوبر، ۲۰۱۹ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلکہ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی بل کی منظوری نہ دے۔

دستخط۔

(ریاض فتیانہ)

چیئرمین

دستخط۔

طاہر حسین

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۶ نومبر، ۲۰۱۹ء

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

عائلی عدالتیں ایکٹ، 1964ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے عائلی عدالتیں ایکٹ، 1964ء (نمبر 35 بابت 1964ء) میں مزید ترمیم کی

جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

1- مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ:- (1) ایکٹ ہذا عائلی عدالتیں (ترمیمی) ایکٹ، 2019ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(2) یہ علاقہ دار الحکومت اسلام آباد پر وسعت پذیر ہوگا۔

(3) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

2- ایکٹ نمبر 35 بابت 1964ء، دفعہ 10 کی ترمیم:- عائلی عدالتیں ایکٹ، 1964ء (نمبر 35 بابت 1964) میں، دفعہ 10 میں، ذیلی دفعہ

(3) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(3) سماعت سے قبل، عدالت فریقین کے مابین تنازعاتی نکات کا تعین کرے گی اور مصالحت کے لئے رضامندی کی بابت فریقین کے

خاندانوں میں سے ایک ایک فرد نامزد کرے گی۔“

### بیان اغراض و وجوہ

دستور کا آرٹیکل 227 اس بات کی صراحت کرتا ہے کہ تمام موجودہ قوانین کو قرآن پاک اور سنت میں دیئے گئے اسلام کے احکامات سے ہم آہنگ کیا

جائے گا اور کوئی بھی قانون مذکورہ احکامات کے منافی وضع نہیں کیا جائے گا۔

فریقین کے مابین کسی بھی تنازعہ کے معاملہ پر مصالحت کی غرض سے میاں بیوی کے خاندانوں میں سے ایک ایک ثالث مقرر کرنے سے متعلق قرآن

پاک (سورہ النساء آیت نمبر 35) کے احکامات کی پیروی میں یہ ترمیم تجویز کی گئی ہے تاکہ طلاق کی شرح میں کمی واقع ہو۔

اس بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط:-

سید جاوید حسنین

رکن قومی اسمبلی